UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-QLTM

V/v xác minh thông tin về hoạt

động của Tập đoàn Bitney

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 10 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Theo Uỷ ban cạnh tranh Quốc gia (Bộ Công Thương), đến thời điểm hiện

nay, Uỷ ban cạnh tranh Quốc gia chưa cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động

bán hàng đa cấp cho doanh nghiệp, tổ chức có tên Bitney theo quy định của Nghị

định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp. Tuy nhiên, theo phản ánh của ông Nguyễn Nghĩa

Dũng (bút danh: Hà Thư, thẻ nhà báo số: 015452) Báo pháp luật Việt Nam “tại

thị xã Kỳ Anh, Tập đoàn Bitney thường xuyên tổ chức các cuộc hội thảo giới thiệu

và mời gọi người dân mua sản phẩm trà tế bào gốc Multi juice với giá thành theo

cấp độ từ 8 triệu đến 240 triệu và có dấu hiệu bán hàng đa cấp”.

Sở Công Thương đã đề nghị UBND thị xã Kỳ Anh xác minh thông tin và

UBND thị xã Kỳ Anh đã có báo cáo tại Công văn số 3077/UBND-KT ngày

01/10/2024 về việc xác minh thông tin về hoạt động của Tập đoàn Bitney tại thị

xã Kỳ Anh, theo đó có ông Nguyễn Văn Luận trú tại tổ dân phố Hưng Thịnh,

phường Hưng Trí, thị xã Kỳ Anh có sử dụng sản phẩm chức năng liên quan nhãn

hàng nêu trên, mua tại đại lý sản phẩm ngoài địa bàn thị xã Kỳ Anh. Để tiếp tục

tăng cường công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý hoạt động bán hàng đa cấp trái pháp luật; Sở Công Thương kính đề

nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quan tâm, phối hợp, thực hiện Công văn số 1771/SCT-QLTM

ngày 17/9/2024 của Sở Công Thương về việc tăng cường công tác quản lý nhà

nước về bán hàng đa cấp và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2. Căn cứ quy định tại Quyết định 29/2018/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 của

UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và các quy định pháp

luật liên quan, chỉ đạo phòng chuyên môn, cơ quan công an và UBND các xã,

phường, thị trấn kiểm tra, xác minh cụ thể thông tin liên quan đến nội dung phản

ánh nêu trên, xử lý theo thẩm quyền và báo cáo kịp thời về Sở Công Thương.

2

3. Kính đề nghị UBND huyện Cẩm Xuyên phối hợp, chỉ đạo xác minh thông

tin nêu tại Công văn số 3077/UBND-KT ngày 01/10/2024 của UBND thị xã Kỳ

Anh và cung cấp thông tin, kết quả về Sở Công Thương trước ngày 10/10/2024.

(Có đính kèm các văn bản nêu trên).

Sở Công Thương kính đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã quan

tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Tá Nghĩa

		tranvanlam.sct@hatinh.gov.vn
	2024-10-04T02:20:18-0700

		2024-10-04T16:42:58+0700

		2024-10-04T16:53:05+0700

		2024-10-04T16:53:20+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-10-04T16:53:56+0700